1706. *Parisiis apud Ludov. Roulland*. in-fol. Explanatio Symboli ad Damasum; in tomo V Operum Hieronymi, ed. Martianæ, p. 122 sq. Non operæ pretium duxit Martianæus lectorem admonere de auctore hujus symboli, imo Erasmi censuram, quam huic et reliquis symbolis quæ in Hieronymo occurrit præmiserat, repetere satis habuit.

1742. *Veronæ* in-fol. Explanatio Symboli ad Damasum; in ed. Operum Vallarsiana, tomo XI, part. II, pagg. 146-150, in ed. Veneta (1771), *ibid.*, pagg. 202-205. Præmissa est admonitio justa et huic loco apta.

EXPOSITIONES

IN EPISTOLAS SANCTI PAULI.

(Excusæ sunt hæ Expositiones in Appendice ad sancti Hieronymi Opera, Patrol. tom. XXX, col. 645)

LIBELLUS FIDEI AD INNOCENTIUM I.

(Editus est hic Libellus Patrol. tom. XLVIII, col. 488)

EPISTOLA AD DEMETRIADEM.

(Hanc Epistolam videsis inter Opera sancto Hieronymo attributa , Patrol. tom. XXX ,
initio.)

OPUS DUBIUM.

EPISTOLA AD CELANTIAM VIDUAM.

(Hanc habes inter Epistolas sancti Hieronymi, Patrol. tom. XXII, col. 1204.)

OPERA QUORUM FRAGMENTA TANTUM SUPERSUNT.

EUCOLOGIÆ EX SCRIPTURA.

(Adisia Patrol. tom. XLVIII, col. 593.)

LIBER DE NATURA.

(*Ibid.*, col. 598.)

LIBER AD VIDUAM.

(*Ibid.*, col. 597.)

EPISTOLA AD AMICUM.

(*Ibid.*, col. 609.)

EPISTOLA AD INNOCENTIUM I.

(*Ibid.*, col. 610.)

EPISTOLA , SEU CHARTULA PURGATIONIS,

AD SANCTUM AUGUSTINUM.

(*Ibid.*, col. 608 , necnon inter Opera sancti Augustini, Patrol. tom. XLIV , col. 352 sqq.,

LIBRI DE LIBERO ARBITRIO.

(Quæ supersunt legere est Patrol. tom. XLVIII, col. 611 sqq.)

OPERA OMNINO DEPERDITA.

LIBRI TRES DE TRINITATE.

(*Consule Garnerium dicto Patrol. tom. XLVIII, col. 597.*)

EPISTOLA AD PAULINUM.

(*Vide Garnerium cit. loc. , col. 596.*)

EPISTOLA AD CONSTANTIIUM EPISCOPUM.

(*Vide Garnerium, ibid.*)

EPISTOLA AD SANCTUM AUGUSTINUM, POST ADVENTUM PELAGII IN PALÆSTINAM SCRIPTA.

(*Confer Garnerium , ibid., col. 606.*)

JULIANUS ECLANENSIS

EPISCOPUS PELAGIANUS.

DE VITA ET SCRIPTIS JULIANI

Dissertatio,
Auctore Garnerio.

(Vid. Patrol. tom. XLVIII, col. 286 sqq.)

OPERUM EDITIONUMQUE JULIANI

RECENSIO,

AUCTORE SCHOENEMANNO

(Bibliotheca Patrum Latinorum historico-litteraria).

§ I. SCRIPTA.

Ex omnibus, de quibus certo constat Juliani scriptis, nullum integrum ad nos pervenit, sed *fragmenta tantum non admodum lacera quidem et rara transmissa sunt. Alia plane interierunt. Sunt autem genuina, quorum fragmenta aut vestigia saltem restant.*

1. *Epistola ad Zosimum* prima, cujus solus Mercator meminit, et verba Subnotationum libro c. 6 et 9 inseruit, a Julianotamen pro suis agnita (a). Garnerius in fine dissertationis quintæ, ad Marium Mercatorem, t. I, pag. 333 sq., ea composuit, in notis quoque ad laudata Subnotationum loca comparandus. Ex ejus sententia scripta fuit an. 417, circiter autumnum.

2. *Epistola communis ei cum plurimis (octodecim) Pelagianis episcopis, quam Thessalonicam (ad Rufum episcopum) miserunt.* Sic Augustinus denotat epistolam, quam in singulari opere IV librorum ad Bonifacium episcopum Romanum directo refutare studuit, in quorum tribus posterioribus etiam fragmenta ejus reperiantur, a Garnerio ibidem, ubi antecedentia, collecta et ad formam pristinam digesta.

3. *Libri IV ad Turbantium episcopum, adversus librum primum Augustini de Concupiscentia.* Scripti an. ineunte 419, aut sub præcedentis exitum. Fragmenta eorum supersunt in tribus Augustini operibus; in libro II de Nuptiis, in libris sex contra Julianum et in Opere imperfecto. Reperiuntur autem magna quædam ex libro primo parva ex reliquis duobus. Primum enim confutavit Augustinus libro suo II de Nuptiis, relatis verbatim quæcumque continebat chartula ex

A hoc ipso libro primo excerpta et Valerio comiti oblata, atque per Alypium Augustino missa; qua ex charta etiam inscriptionem librorum novinus: *Contra eos, qui Nuptias damnant, et fructus earum diabolo assignant.* Ex libris sex contra Julianum quatuor posteriores ita pugnant cum quatuor Juliani libris, ut non tantum libri libris, sed capita quoque capitibus respondeant. (Garner. in App. ad dist. 6 de scriptis pro hæresi Pelag., p. 388.) De historia eorum in ipsa dissert. 6 pag. 349 tractat.

4. *Liber de constantia Doro contra perfidiam Manichæi,* cujus fragmenta aliquot servavit Beda. Scriptus fuit, iudice Garnerio, post expulsionem e sede sua.

5. *Libri octo ad Florum (Beneventanum) episcopum adversus secundum librum Augustini de Nuptiis et concupiscentia.* Scripti, ut Garnerius contendit, in Cilicia, sed publicati demum circa annum 426, quo ex Italia iterum Constantinopolim fugisse eum fingit. Quinque priores libri, aut etiam sex integri habentur in Opere imperfecto Augustini contra secundam Juliani responsionem. Pendet vero superstitum numerus ab ipsa Augustini operis descriptione, super qua Vigneri sententiam optime refutavit Garnerius in notis ad Subnotationes Mercatoris Opp. t. I, pag. 34 seqq.

6. *Liber de Amore, sive Commentarius in Cantica Canticorum.* Solus Beda hujus operis mentionem facit, et duobus libris, altero de Amore, altero Commentario, comprehensum fuisse notat. Addit etiam scriptum esse occasione duelli ejus cum Augustino. Quare, cum nec Augustinus, nec qui cum eo erant, ejus me-

(a) Minus accurate hæc tradit Cavens (T. I, p. 407 ed. Oxon. nov.), duas commemorans Juliani ad Zosimum epistolas, quas Augustinus libris quatuor ad Bonifacium refutaverit; et deinceps: *Ex his alteram esse octodecim episcoporum Siculorum nomine scriptam et Libellum fidei inscribi. Imo quam primo libro refutat*

Augustinus, non Juliani fuit, et si *Libellus fidei* esset ex iis quas ibidem ille refellit, non tantum vanæ operæ Garnerius insumpsisset in eo Juliano asserendo, sed facile ex locorum inter se comparatione res confici poterat.

minerunt, conjici potest posterius esse libris octo ad A Florum, quibus refutandis ille immortalis est. Garnerius posterius esse judicat, propterea quod totus imitatione Theodori Mopsuesteni, qui anatorie scripserit in Cantica, compositus videatur. Fragmenta aliquot ex Beda collecta habes apud eundem in *App. ad diss. 6 Opp. t. 1, pag. 388 sq.*

Dubia sunt aut omnino falso Juliano ascripta : Epistola Pelagii ad Demetriadem, quæ ut diversos maxime auctores partim ignorantie, partim ingenio hominum debuit, nec effugere potuit, quominus huic tribueretur. Augustinus porro in opere contra duas Pelagianorum epistolas ad Bonifacium, libro primo, redarguendam sibi sumpsit epistolam tanquam Juliani, Romam missam, quam ille tamen suam esse negavit his verbis : Facit quoque Augustinus mentionem epistolæ, quam a me ait Romam fuisse directam ; sed verba quæ posuit, nequiritium quo de scripto loqueretur agnosceret. Nam ad Zosimum quondam illius civitatis episcopum super his questionibus duas epistolas destinavi ; verum eo tempore quo adhuc libros (contra primum Augustini de Nuptiis et concupiscentia) exorsus non eram (a). Alterius ergo cum fragmenta supersint, alteram patet prorsus intercidisse. Secus tamen statuit Garnerius. Ponit enim alteram ad Zosimum epistolam scriptam fuisse octodecim episcoporum, subscribere Tractoriæ Zosimi detractantium, nomine et cum forte in manus ejus incidisset Libellus fidei quorundam episcoporum ad metropolitanam suam nomine Augustinum directus, in quo negant sibi per fidem suam licere damnationi Pelagianorum, ut jussi erant, subscribere ; hanc ipsam veram illam epistolam Juliani assertionibus super alias assertiones coacervatis, non item probatis, contendit. Ut enim alia mittamus, quæ jure meritoque contra eum disputarunt viri accuratissimæ doctrinæ et certæ judicii, Norisius (b), Constantius (c) et Rubæus (d), id ipsum statim veritate caret, quod altera ex duabus, quas ad Zosimum direxisset professus est epistolam non suo solius, sed episcoporum octodecim, qui ad Rufum Thessalonicensem scripserunt (unde hoc fingendi ipsi occasio enata est) nomine scripta fuerit. Confidenter quidem in rebus scriptorum Juliani asserit, Mercatorem hujus libelli meminisse (t. 1, pag. 388) ; sed frustra locum illum ab eo indicari speres, et si in stes, fatebitur (in notis ad libellum t. 1 Opp. Mercatoris, p. 327) cum non nisi de una, cujus num. 1 mentionem fecimus, testimonium tulisse. Enim vero non contentus fuit Garnerius, uno libro ditiosem fecisse Julianum, sed homo opiniosus hac qualicumque fidei professione vitro usus est, ad aliud quoddam opus ipsi acquirendum. Exstat nempe Liber fidei Græci cujusdam, ut videtur, ab incerto quodam in Latinum sermonem conversus, editusque primum e Corbeiensibus mss. S. Germani de Pratis a Jacobo Sirmondo, qui de auctore nihil definire maluit quam allucinari. Hujus vero non auctorem modo, sed interpretem simul deprehendisse sibi visus est Garnerius : alterum Rufi-

num Syrum, seu presbyterum Palaestinæ, qui a Mercatore magister Pelagii Cœlestique dictus fuit; alterum Julianum, hæc maxime de causa quod integrè fere ex eo paginæ in isto fidei libello, quem recens ei vindictatum iverat, transcriptæ reperiantur, unde statuit tantum ex hoc libro profecisse, ut suum fidei Libellum voluerit esse Rufiniani pene compendium (e).

§ 2. EDITIONES.

1668. *Parisiis apud Sebastianum Marbre. — Grammoisy, regis typogr. via Jacobæ, sub Ciconiis, in-8°.* Juliani Eclanensis episcopi Libellus fidei missus ad sedem apostolicam in causa Pelagianorum. Prodit nunc primum ex codice Veronensi cum notis et dissertationibus tribus historicis Joan. Garnerii soc. Jesu presb.

Digna notatu sunt quæ de occasione hujus editionis ipse prodidit Garnerius, « Hunc, inquit, Pater Jacobus Sirmondus, ex codice Veronensi, cum in Italia versaretur, exscripsit sua manu, mibique aliquando ostendit, et gratulatus extemporalem de auctore et tempore conjecturam dedit illustrandum notis et typis mandandum. » Mirum quippe non est quod extemporalem suam conjecturam, Sirmondo approbatam, tantopere fovit, ut nihil ei offlere, nihil non eam juvare, omnibus persuasum esse vellet. Atqui in ms. codice unde libellum Sirmondus eruit, nihil super tituli loco positum erat, præter quasdam evanescentium litterarum figuras, quas ille sic expressit IVLI. Benedictini autem et cum iis Rubæus legendas censent INLI. incipit Libellus, ut initium concordet sui: *Explicit Libellus fidei SIC*; quas litteras ibidem suæ conjecturæ convenienter interpretatur Garnerius *Siculorum (episcoporum)*; Benedictini rectius *Sacerdotum Jesu Christi*. Exhibetur autem Libellus fidei in quatuor partes distributus, eique succedunt dissertationes I, *de tempore et auctore Libelli*; diss. II, *de Vita et moribus Juliani*; diss. III, *de Subscriptionibus in causa Pelagianorum*; quarto denique loco notaveriorem in Libellum, quibus comparationis et illustrationis causa præmittuntur: 1° *Libellus fidei a Pelagio Romam missus ad Innocentium Papam*; 2° *Fragmenta Libelli fidei a Cœlestio scripti*; 3° *Excerpta ex epistola Cœlestii ad clericos Romanos* (illa, quam Augustinus Juliani esse putaverat), cum observationibus de tempore, auctore, etc., ejus; 4° *Symbolum Theodori Mopsuesteni, interprete Mario Mercatore*; additurque *Appendix de Aniano interprete homiliarum sancti Chryostomi, et Irenæo Codice Theodosiani*, quæ omnia una cum multis aliis ad historiam Pelagianæ hæresis spectantibus, fusius tractata et edita sunt cum Operibus Marii Mercatoris. Sed Garnerius aliquando ea cum hoc fidei Libello peculiari volumine editurus erat, ni ipse Mercator tardioris moræ impatiens mutare sententiam coegisset. Sic tamen non prorsus a se impetrare potuit, quin aliqua saltem ex pluribus suo gustanda lectori pro-

(a) Apud Augustinum lib. 1 Op. Imperf., c. 17.— Augustinus respondit: *Hæc epistola non est ad Zosimum, sed ad eos seducendos, qui Romæ possent tali suacione seduci*, etc. Garnerius (ad Opp. Mercatoris, t. 1, pag. 317) Cœlestio eam vindicat.

(b) In *Censura Garnerii*, tomo IV Opp. a Balleriniis collectorum. Ei debetur conjectura scriptam fuisse epistolam ab episcopi diocesis Aquileiensis ad metropolitanam Augustinum, qui sedem suam ab an. 408 sat longo temporis spatio, si chronographis fides habenda, tenuit.

(c) In *Notitia scriptorum non exstantium quæ ad Zosimum attinent*, n. 11, § 28, p. 1001.

(d) In *Monum. Eccles. Aquilei.*, c. 14, p. 118, iterumque in tract. de *Peccato orig.*, cap. 14, pag. 43, ubi pluribus Norisii sententiam astruit. His addo Walchium in *Historie der Ketz.*, t. IV, p. 677 sq.

(e) Si amplius acumen ejus nosse cupis, vide quæ de

tempore versionis hujus constituendo ex Gennadio elicit. « Non sine causa, inquit, Gennadius de Juliano: PRIUSQUAM HÆRESIM PELAGII IN SE APRIRER, iudicavit enim Julianum, antequam hæresis Pelagii palam proderetur, eam in alio aperuisse, Rufino scilicet, cujus confessionem Latinis legendam præbuisset. Hinc vero colliguntur duo: alterum, versionem ejusmodi edidisse Julianum, cum adhuc admodum juvenis foret; alterum, a Pelagianis eam erroris partem quæ peccatum originale spectat, traditam fuisse primum, quasi Orientalium fidem; imo tertium quoddam conjecto, Julianum Pelagii exhortationibus e vita conjugali ad arctiorem conversum esse, indeque Memorio, Juliani patre, scribente, Augustinum de Pelagii laudibus rescivisse, quæ postmodum in libris suis retulit. » — Schœnemmannum inter et Garnerium dijudicet lector eruditus. EDIT

pinaret. Recusus est postea hic Libellus una cum A
disquisitione de tempore et auctore, itemque obser-
vationibus in *diss. 6 ad Opp. Mercatoris* (Paris.
1673), t. I, pagg. 320-335, additis in fine quibusdam
ex genuinis Juliani fragmentis, quæ supra indicavi-
mus. Ibi quoque dissertatio de vita Juliani facit ca-
put sextum, *dissert. 1. de pravis auctoribus et defen-
soribus hæresis Pelagianæ*, pag. 144, sq., quemadmo-
dum de acriptis ejus caput quartum, *Append. ad
dias. 6, pag. 387 sq.*, exponit. Dissertatio denique de
Subscriptionibus in causa Pelagianorum inter cæteras
ad Mercatorem quartum locum occupavit, pagg.
263-282. Sed et hoc notabimus, ne cui fraus accidat,

dari exemplaria editionis seorsim factæ, quæ annum
1673 in titulo præferant. Titulus quoque non verbis
diversus est (caret insigne typographi Ciconiarum);
sed opus ipsum abs ulla mutatione adjunctum habet.
Scilicet a bibliopola hoc institutum est, ut emptores
alliceret, a quibus forte post editum ex sua officina
Mercatorem destitui metuebat. Textum solum Libelli
hujus iterum descripserunt, addita conjectura sua
supra indicata, monachi Benedictini in *Appendice ad
t. X. Opp. Augustini*, part. II, ed. Antuerpiensis,
pag. 74 sq.

LIBELLUS FIDEI,

QUEM JULIANO TRIBUIT GARNERIUS, ABJUDICANTE SCHÖNEMANNO.

Vid. Patrol. tom. XLVIII, col. 508 sqq.)

EPISTOLA AD ZOSIMUM.

(Vid. tom. cit., col. 533.)

EPISTOLA AD RUFUM.

(Ibid., col. 534.)

AD TURBANTIUM EPISCOPUM,

ADVERSUS LIBRUM PRIMUM SANCTI AUGUSTINI DE CONCUPISCENTIA,

LIBRI QUATUOR.

(Confer Schönemannum supra, et Garnerium tom. cit. col. 559.)

AD FLORUM ADVERSUS LIBRUM II SANCTI AUGUSTINI DE NUPTIIS

LIBRI OCTO.

(Confer Schönemannum supra, et Garnerium tom. cit. col. 624, necnon col. 117, not. e.)

LIBER DE AMORE.

(Fragmenta ex Beda collecta sunt, Patrol. tom. cit., col. 624.)

LIBER DE CONSTANTIÆ BONO,

CONTRA PERFIDIAM MANICHÆI.

(Ibid., col. 625.)

RUFINIANI LIBELLI INTERPRETATIO.

*(Vid. Garnerium, *ibid.*, col. 449 sqq.)*

KODEM TEMPORE.

CŒLESTIUS
PELAGII DISCIPULUS.

DE VITA ET SCRIPTIS CŒLESTII

Dissertatio,

AUCTORE GARNERIO.

(Hanc Dissertationem videsis Patrol. tom. XLVIII, col. 277 sqq.)

LIBELLUS FIDEI ZOSIMO OBLATUS.

(*Ibid.*, col. 497.)

BREVIARIUM EPISTOLÆ AD CLERICOS ROMANOS.

(*Ibid.*, col. 505.)

LIBER ADVERSUS PECCATUM ORIGINALE.

(*Confer* Garnerium loc. cit., col. 615, in cap. 3 Dissert. VI, et col. 589 sqq.)

SENTENTIÆ CŒLESTII.

(*Ibid.*, col. 615.)

DEFINITIONES DE IMPECCANTIA.

(*Ibid.*, col. 617 sqq.)

KODEM TEMPORE.

ANIANUS

DIACONUS CELEDENSIS.

DE VITA ET SCRIPTIS ANIANI

Dissertatio,

AUCTORE GARNERIO.

(Hanc Dissertationem legere est Patrol. tom. XLVIII, col. 298.)

INTERPRETATIO XXVI HOMILIARUM

SANCTI CHRYSOSTOMI IN SANGTUM MATTHÆUM,

PRÆCEDENTE ANIANI PROLOGO AD ORONTIUM.

(VIII priorum interpretationem reperies in Operum Chrysostomi tom. VII, col. 17 sqq. nostræ editionis. Reliquarum vero sicut et sermonis ad neophytos interpretationem per omnes fere Parisiorum bibliothecas frustra investigavimus. Hæretici vero opuscula non tanti fecimus ut eorum causa nostri voluminis conclusionem diutius moraremur. Cæterum lacunæ sarciendæ perquam opportuna se dabit occasio cum S. Chrysostomi Opera Græco-Latina edendi tempus advenerit.)

INTERPRETATIO HOMILIARUM SANCTI CHRYSOSTOMI

DE LAUDIBUS SANCTI PAULI,

PRÆCEDENTE ANIANI PROLOGO AD EVANGELIUM.

(Exstat in tom. II Operum Chrysostomi, col. 169 sqq.)

SERMONIS SANCTI CHRYSOSTOMI AD NEOPHYTOS

Interpretatio.

(Videsis quid de homiliis in Matthæum supra notaverimus.)

LIBRI ADVERSUS EPISTOLAM SANCTI HIERONYMI AD CTESIPHONTEM.

(Opus deperditum.)

SELECTÆ VARIANTES LECTIONES IN RUFINI ECCLESIASTICAM HISTORIAM, EX MS. TABULARII CAPITULARIS FOROJULIENSIS*.

Præfatione Rufini col. 463. subjungit ms. *Hæc etiam X. libro Ecclesiasticæ Historiæ continentur.*

In Elencho ad col. 465. cap. XIX. ms. *patri Constantino, pro fratri Constantio, habet. Subsequentis autem Capituli totam hanc pericopam tacet, Luciferi cæterorumque Episcoporum Catholicorum.*

Historiæ libro et cap. I. col. 468 not. e. ms. *credens, dissimulare aliis, pro credens, si dissimularet a talibus.*

Cap. II. post med. ms. *simulatio Sacerdotum, pro simulatio, etc., quod et verius videtur, quanquam minus Latinum, si pro similitate accipiatur. Mox complures habet pro plures.*

Cap. III. col. 469, not. c. ms. *dicendo pro dicendi.*

Cap. IV. init. ms. *Maximinus pro Maximianus.*

Cap. V. not. b. tacet in voculam, tum quarto ab hoc versu vobis, et paulo post ad not. c. *tamen.* Col. 472. vers. 5. ms. *aderat conciliis, pro consiliis: et in fine statuta fingentibus pro figentibus.*

Cap. VI. col. 473. not. a. ms. *ex nullis exstantibus factus est, aut ex alia substantia, pro substantibus, et substantia.* Mox Can. I. *per impatientiam pro impatientia.* Can. V. *ne quem si alius Episcopus pro ne quem alius, et mox in singulis urbibus atque provinciis.* Can. VI. *suburbicarum pro suburbicariarum.* Can. XIII. *ferme rectius, militiam abjecerant, et rursus hanc ambierunt pro ad hanc abierunt.* Can. XIV.

prout moderatio Episcopi voluerit. Iterum rectius Can. XVIII. nemo eum, qui ad alium pertinet, suscipiens pro edito subripiens. Confer sup. Can. V. ex quo veritas lectionis constabit. Can. XXI. Paulinianus pro Paulianus: et in fine legum ratio pro reverentia.

Cap. VIII. init. col. 476. ms. *quæ exstiterint: subsequenti vers. tacet mulier. Post med. col. 477 satis bene uteretur habet pro uterentur: et nono post versu tacet ac humilius.*

Cap. IX. post med. col. 479. *habiti sunt, etc., et mox parvo pro parvo: 14. post versu atque pro ad quæ: 10. post versu, plus habet denuo revertuntur.*

Cap. X. vers. 17. ab init. cap. *si qui experti.... noverint, conferant, rectius: et in fine col. ne presumeret, et sinere videtur.* Col. 482. v. 10. *ex ipsa opera, et mox maturus pro matutinus.*

Cap. XI. init. *ex hac luce decessit.* Col. 484. v. 4. *sed ab his, tacita et copula intermedia.*

Cap. XIII. col. 486. v. 14. *in perfidia.*

Cap. XIV. col. 487. v. 7. *puerorum multitudinem supra oram, etc.*

Cap. XVI. col. 488. v. penult. *invidiæ horror.*

Cap. XVII. col. 489. vers. 8. *reliquerant pro restabant, et mox perculit pro perpulit.* Col. 490. v. 14. *Ecce pro Hoc est, et decipere pro discip.*

Cap. XIX. col. 492. v. 24. *concedas.*

Cap. XX. ad fin. *deserendæ pro destruendæ*

Lectorem monitum volumus nos, in hoc Variantium indice, non solum versuum columnarumque distinctionem arithmeticam fuisse secutos. Eorr.

- Cap. XXIII. init. *Maximum pro Maximus.*
 Cap. XXV. v. 16. ab init. cap. *animo leprosus, et mox secutoribus pro sectatoribus.*
 Cap. XXVII. post init. *Constantio conhibente vivente, quorum alterum alterius glossema est, illudque pro connivente præterendum. Ad fin. si ibi talis, et mox præposterus (ut videtur) pro præproperus.*
 Cap. XXVIII. in fin. *quantum notæ pro noxæ.*
 Cap. XXIX. med. *Et quia duas substantias non dicimus in Deo, nec tres subsistentias dicere debemus.*
 Cap. XXX. post init. tacet priore loco *Eusebio.*
 Cap. XXXI. med. *diligentius exposuit.*
 Cap. XXXV. v. 40 ab init. cap. *matres et viri iuvenes, virginesque immensa, etc. satis probe, et verius.*
 Cap. XXXVI. sub init. *ad horum undecimam pro decimam.*

LIB. II.

- Cap. I. v. 5. ab init. cap. *ductoresque nostri, et mox darent pro dederunt. Decimo ab hoc versu tacet ei. In fine cap. suscepit, deinde novem menses pro octo, falso tamen. Vide nos ibi.*
 Cap. II. vers. 2. *de militia.*
 Cap. III. decimo a fine versu et copulam tacet, tum habet *Tria millia et eo amplius, tacito simul.*
 Cap. IV. vers. 1. *vita*: et col. 512. vers. 13. *qui se deduxerant.* Col. 513. not. d. tacet *die ipsa*, quod et verius puto.
 Cap. V. vers. 3. tacet *per se.*
 Cap. VI. not. j. *Lucius omnia, etc.*
 Cap. VII. vers. 2. *nebulosi ductoris.* Et col. 517. vers. 5. *descripta sunt, legimus.*
 Cap. VIII. ad not. e. *Apetelocle pro Apellote.*
 Cap. IX. vers. 2. tacet *nobis*, deinde plus habet, *olivaram plantationem quoque Domini, etc.* Col. 518. vers. 20. tacet *propria*; vers. 38. *et quæcumque ad victum, etc.* Col. 519. ad not. e. *impendi pro impendere.*
 Cap. XI. not. g. *tunc Consulares*: sub fin. *revocari pro revocaret.*
 Cap. XII. vers. ultimo *regnum gerente pro rem, etc.*

- Cap. XV. vers. 6. *fideliter pro faenter.*
 Cap. XVI. vers. 1. *dictata. vers. 4. negat se impiorum posse verba, etc. Paulo ante not. h. tacet impiæ, versu octavo a fine, Maximus qui se exuere [sic] tyranni infamia, legitimum principem gestire ostendere: Omnino verius, tantum quod fraudi esse potest, verbum exuere, in duo dispartias ex vetere: sicque locum religi velim. Conser præced. cap. XIV.*
 Cap. XX. medio, tacet duo verba *verit vel, ferme concinnius.*
 Cap. XXII. col. 520. vers. 3. post not. b. *res gestas ad Imperatorem referunt.*
 Cap. XXIII. vers. 6. et 7. *cuncta quæ ad summum pavimentorum levabantur, et mox immisis pro immensis. Col. 530. post med. templi foribus obseratis pro temporibus observatis: ibidem undecimo a fine versu tacet radio. Col. 531 init. ab ipsis Gentibus pro Gentilibus, et col. 533. v. 4. et Soron Apim primo ex compositione, post vero per, etc.*
 Cap. XXV. vers. 7. plus habet *digna dignatione numinis, et ad not. g. irrepebat pro erepebat. Sub capituli finem cæterisque fraudibus pro cæcisque, etc. et mox omnino verius, incertis patribus pro incestis, quemadmodum et in Editione nostra velim restitui.*
 Cap. XXVI. sub fin. *sed fecerint pro sed profecerint.*
 Cap. XXVII. col. 536. vers. 1. et 2. iterum rectissime *veri Dei templa, Ecclesiæque constructæ, ad cuius lectionis fidem religi et apud nos locum velim, atque illud celsæ, quod ex Barræano exemplari accepimus, expungi.*
 Cap. XXIX. vers. 12. *commendatæ pro commendata, etc.*
 Cap. XXX. in fin. *vobis magna pernicie pro magnæ, etc.*
 Cap. XXXIII. v. 11. ab init. cap. *secuturam Eugenio pro securam, etc. et vers. 16. rectius, præsumerant plurimum numero: mox primo illi pro primi, etc. Ibidem ante not. e. paulo melius ad solita pro ad solida s: verit, etc. et tertio ab hoc versu justa prælia ista, etc. tacitis etiam voculis intermediis, ut puto.*

EXPLICIT LIBER HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ FELICITER.

INDEX LOCORUM EX SACRA SCRIPTURA

QUI IN RUFINI OPERIBUS SPARSIM LAUDANTUR, AUT EXPLICANTUR.

(In hoc Indice revocatur lector ad numeros in Rufini Operibus et in Appendice ad Rufinum crassiori caractere expressus.)

GENESIS.

- Cap. XLIX. *Vocavit autem filios suos, et dixit: Congregamini, ut annunciem vobis, quæ occurrentia sunt vobis in novissimis, Pag.* 24

EXODUS.

- Cap. IV. *Israel primogenitus meus.* 25
 XIII. *Et erit vita suspensa ante oculos tuos, et timebis per diem et noctem, etc.* 86

DEUTERONOMIUM.

- Cap. II. *Cum divideret Excelsus gentes, statuit terminos gentium secundum numerum.* 77
 XXXII. *Audite hæc omnes gentes: auribus percipite omnes, qui habitatis orbem, quique terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper. Append.* 479
 XXXII. *Ex vicis Sodomorum vitis eorum, et palme*

eorum de Gomorris, uva eorum, uva fellis et botrus amarissimus ipsis. 88

ESAIAS.

- Cap. III. *Væ animæ eorum, qui cogitaverunt cogitationem pessimam adversus semetipsos dicentes, Alligemus justum, quia inutilis est nobis.* 83
 III. *Dominus in iudicium veniet, cum senioribus et principibus populi.* 84
 V. *Expectavi ut faceret uvam, fecit autem spinas.* 85
 VII. *Virgo concipiet, et pariet filium.* 73
 XXV. *Et faciet Dominus Deus Sabaoth omnibus gentibus, in monte isto bibent lætitiâ, bibent vinum, ungentur unguento in monte isto.* 82
 XXVI. *Resurgent mortui, et suscitabuntur qui sunt in sepulchris.* 105
 XXXVI. *Mulieres, quæ venitis a spectaculo, venite: non enim est populus habens intellectum.* 93

- L. *Peccatis nostris remundati sumus.* 77
 L. *Dorsum meum dedi ad flagella, et maxillas ad palmas, et faciem non averti, etc.* 83
 LII. *Quibus non est annunciatum de eo, videbunt, et qui non audierunt intelligent.* 81
 LIII. *Domine quis credidit auditui nostro.* 84
 LIII. *Sicut agnus coram tondente se, non aperuit os suum, in humilitate iudicium ejus.* 85
 LVII. *Recubans dormivit ut leo, et ut catulus leonis, quis suscitabit eum?* 86
 LVII. *Supra quem aperuistis os vestram, et adversus quem relaxastis linguas vestras.* 85
 LXI. *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus, etc.* 62
 LXIII. *Qui eduxit de terra pastorem magnum ovium.* 92
 LXIII. *Quis est hic qui venit de Edom, rubor vestimentorum ejus ex Bosra? Quare rubicunda sunt vestimenta tua, et indumentum tuum, etc.* 88

JEREMIAS.

- Cap. II. *Ego plantavi te vineam frugiferam.* 25
 III. *Mortificaverunt in lacum vitam meam, et posuerunt lapidem super me.* 89
 VI. *Spiritus vultus nostri Christus Dominus: comprehensus est in corruptionibus nostris, in quo diximus: sub umbra ejus vivemus in gentibus.* 82
 XI. *Venite et injiciamus lignum in panem ejus, et conteramus eum de terra viventium.* 86